nire: Tali est enim regnum celorum. Et cœsi imposuit eis manus, abiit inde. Et ecce unus accedens ait illi: Magister bone, quid boni facias, ut habeam uitram aeternam? Qui dixit ei, Quid me interrogas de bono? Vnus est bonus deus. Si autem uis ingredi ad uitam, serua mada. Dicit ei, Quae? Iesus autem dixit. Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices, Honora patrem tuum & matrem: Et diliges proximum tuum sicut te ipsum. Dicit illi adolescentes, Omnia haec custodiui: Quid adhuc mihi deest? Ait illi Iesus: Si uis perfectus esse, uade, uede quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & ueni sequere me. Cum autem audisset uerbum adolescentis, abiit tristis: Erat enim habens multas possessiones. Iesus autem dixit discipulis suis: Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum celorum. Et iterum dico vobis, Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitie intrare in regnum celorum. Auditus autem his, discipuli mirabantur ualde, dicentes: Quis ergo poterit saluus esse? Aspiciens autem Iesus, dixit illis, Apud homines hoc impossibile est: apud deum autem omnia possibilia sunt. Tunc respondens Petrus, dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, Quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quia uos qui secuti estis me, in regeneratione cum federit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & uos sup sedes duo decim, iudicantes duodecim tribus Israel. Et omnes qui reliquerit domum, uel fratres, aut sorores, aut patrem aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomem meum, centuplum accipiet, & uita aeterna possidebit. Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. Et paulopost: Sicut filius hominis non uenit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemptione pro multis. Et aliquando post, Reddite ergo quae sunt Cæsaris Cæsari, & quae sunt dei deo. Et alibi, Diliges dominum deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est maximum & primum mandatum. Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet & prophetæ. Et post paucos uersus, Tunc Iesus locutus est ad turbas & ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribae & pharisei, Omnia ergo quaecumque dixerint uobis seruate & facite, secundum opera uero eorum nolite facere: Dicit enim et non faciunt. Alligat autem onera grauia & importabilia, & imponunt in humeros hominum, dighito autem suo nolunt ea mouere. Omnia uero opera sua faciunt, ut uideant ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua, & magnificat fimbrias. Amant autem primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & salutaciones in foro, & uocari ab hominibus, Rabbi. Vos autem nolite uocari, Rabbi: Vnus est enim magister uester: Omnes autem uos fratres estis. Et patrem nolite uobis uocare super terram: Vnus est enim pater uester qui in celis est. Nec uocemini, magistri, quia magister uester unus est Christus. Qui maior est uester, erit minister uester. Qui autem se exaltat, humiliabitur.

Exod. 20

Matth. 20

Matth. 22

Deut. 6

Levit. 19

Matth. 25

miliabit: & qui se humiliat, exaltabitur. Et paulo post, Vnde uobis scribae & pharisei hypocritæ, qui decimatis mentem & anethum & cyminum, & relinquitis quae grauiora sunt legis, iudicium & misericordiam, & fidem. Hæc oportuit facere, & illa non omittere. Duces cœci, excolates culicem, camelum autem glutientes. Vnde uobis scribae & pharisei hypocritæ, qui mundatis quod deforis est calicis & paropsidis, intus autem pleni sunt rapina, & omni immunditia. Pharisæi cœci, munda prius quod intus est calicis & paropsidis, ut fiat, & id quod deforis est mundum, Vnde uobis scribae & pharisei hypocritæ, qui similes estis sepulchris dealbatis, quae à foris apparent hominibus speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia. Sic & uos à foris quidem apparentis hominibus, intus autem pleni estis hypocrisi & iniuriae. Vnde uobis scribae & pharisei hypocritæ, qui ædificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumeta iustorum, & dicitis, Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non esse mus socij eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimoniū estis uobis metipis, quia filij estis eorum qui prophetas occiderunt: Et uos implete mensuram patrum uestrorum. Serpentes, genimina uiperarum, quod fugietis à iudicio gehennæ: Ideo dico vobis, Ecce ego mitto ad uos prophetas, & sapientes, et scribas: & ex illis occidetis, & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in synagogis uestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, ut ueniat super uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum & altare: Amen dico vobis, ueniet hæc omnia super generationem istam. Et paulopost, Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum: Qui autem perseverauerit usque in finem, hunc saluus erit. Et post aliquantum, Estote parati, quia nescitis qua hora filius hominis ueturus est. Quis putas est fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus suus supra familiam suam, ut det illis cibum in tempore. Beatus ille seruus quem cum uenerit dominus eius, inuenient sic faciente: Amem dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo: Moram facit dominus meus uenire, & cœperit percutere conseruos suos, manducet autem & bibat cum ebrios: ueniet dominus seruus illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis: illic erit fletus & stridor detinuum. Et post paululum, Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. Item post paululum, Cum autem uenerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angelini cum eo: tunc sedebit super sedem maiestatis sue, & congregabunt ante eum omnes gentes, & separabit eos ab inuicem, sicut pastor segregat oves ab haedibus: Et statuet oves quidem à dextris, haedos autem à sinistris. Tunc dicet rex ihsus qui à dextris eius erit: Venite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum à constitutione mundi: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: Sitiui, & dedistis mihi bibere: Hospes eram, & collegistis me: Nudus, & co-

Aug. 10. 3

peruistis me: Infirmus, & uisitastis me: In carcere eram, & uenistis ad me. Tunc respondebit ei iusti, dicentes, Domine, quando te uidimus esurientem & pauperem, te sicut uisitavimus: Aut quādo te uidimus hospitem, & collegimus tecum autem nudum, & cooperuimus: Aut quādo te uidimus infirmum, aut in carcere, & uenimus ad te: Et respondens rex, dicit illis: Amen dico vobis, quādiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicit & ihsus qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius: Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare: Sitiui, & non dedistis mihi potum: Hospes fui, & non collegistis me: Nudus eram, & non coquisti me: Infirmus & in carcere, & non uisitasti me. Tunc respondet & ipsi dicentes, Domine quando te uidimus esurientem & sitiensem, & hospitem, aut nudum, aut infirmum, uel in carcere, & non ministrauimus tibi: Tunc respondet illis, dicens, Amen dico vobis, quādiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis. Et ibi hunc in supplicium aeternum, iusti autem in uitam aeternam. Et post aliquantum, Vigilate & orate, ut non intreris in temptationem.

Ex Euangelio secundum Marci

Marci 8

Marci 9

Aducite me omnes & intelligite: Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coinquarin, sed quae de homine procedunt, illa sunt quae comunicant hominem. Si quis habet aures audiendi, audiat. Et cum introisset in domum à turba, interrogabat eum discipuli eius parabolam: Et ait illis, Sic & uos imprudentes estis: Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare, quia non intrat in cor eius, sed in uentre, & in secessum exit, purgas omnes escas: Dicebat autem quoniam quae de homine ex eunt, illa comunicant hominem. Ab intus enim de corde hominem exeunt cogitationes mala: procedunt adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritia, inequitas, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. Omnia haec mala ab intus procedunt, & comunicant hominem. Et alio loco conuocata turba cum discipulis suis, dixit eis, Si quis uult me sequi, deneget seipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. Qui enim uoluerit animam suam facere, perdet eam: Qui autem perdidit animam suam propter me & Euagelium salvam eam faciet. Quid enim proderit homini si lucretur mundum totum, & detrimentum faciat animam suam? Aut quid dabit homo cōmutationem pro anima sua? Qui enim me confusus fuerit & mea uerba in generatione ista adultera & peccatrice, & filius hominis confundet eum in gloria patris sui cum angelis suis. Et alibi, Et accipiens puerum statuit eum in medio eorum. Quem cum complexus esset, ait illis: Quisquis unum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recepit: Et quicumque me suscepit, non me suscipit, sed eum qui me misit. Et paulopost, Quisquis enim potum dedecrit uobis calicem aquæ frigidæ in nomine meo, quia Christi estis: amen dico uobis, non perdet mercede.

T dem

dem suam. Et quisquis scandalizaverit unū ex his pusillis creditib. in me, bonū est ei magis, si circū A daretur mola asinaria collo eius & in mare mitte retur. Et post paululum, Habete in uobis salē, et pacem habete inter uos. Et paulopost, Et accedētes Pharisæi interrogabant eum: Si licet viro uxori rem dimittere, tentantes eum. At ille respōdens, dixit eis, Quid uobis præcepit Moyses? Qui dixerunt, Moyses p̄misit libellū repudij scribere & dimittere. Quibus respondens Iesus, ait eis, Habete fidē dei. Amē dico uobis: Quicq̄ dixerit huic mōti tolle re & mittere in mare: & non hæsitauerit in corde suo, sed crediderit, quia quodcūq̄ dixerit fiat: fiet ei. Propterea dico uobis: Omnia quacunq̄ orantes petitis, credite quia accipietis, & uenient uobis. Et cū stabitis ad orandū, dimittite si quid habetis aduersus aliquē, ut & pater uester qui in cœlis est dimittat uobis peccata uestra. Quod si uos nō dimiseritis, nec pater uester qui in cœlis est, di mittet uobis peccata uestra. Itē post aliquantum, Respōdens aut̄ Iesus, dixit illis, Reddite igit quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Et alio loco, Et accessit unus de scribīs, qui audierat illos cōquerentes, & uidens quia bene illis respōderit interrogauit eum, quod esset primū omniū mandatum. Iesus aut̄ respondit ei. Quia primū omniū mandatū est, Audi Israēl, dominus deus tuus deus unus est. Et, Diliges dñm deum tuum ex toto cor de tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex tota uirtute tua: Hoc est primum mādatum, Secundum autē simile est illi, Diliges proximum tuum tanquā te ipsum. Maius horum aliud mandatum nō est. Et ait illi scriba, Bene magister in ueritate dixisti, quia unus est, & non est alius præter eū. Et ut diligatur ex toto corde, & ex toto intelle cētu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximum tanquā seipsum maius est omnibus holocaustatibus & sacrificijs. Iesus aut̄ uidens q̄ sapienter respondisset, dixit illi: Nō es longe à regno dei. Et nemo iam audebat eum interrogare. Et paulo post, Cauete à Scribīs qui uolūt in stolis ambulare, & salutari in foro, & in primis cathedris sedere in synagogis, & primos discubitus in cœnis. Qui deuorant domos uiduarum sub obtētu, plixē orationis, hi accipiūt prolixius iudicūt. Et sedens Iesus cōtra gazophylacium, aspicioebat quæ modo turba iactaret in gazophylaciū, et mul ti diuites iactabāt plurima. Cum uenisset autē una uidea paup̄, misit duo minuta, quod est quadrā: Et conuocans discipulos, ait illis, Amen dico uobis, quoniā uidea hæc pauper plus omnibus misit qui miserūt in gazophylaciū. Omnes enim ex eo quod abūdabat illis miserūt: hæc uero de penuria sua omnia quæ habuit misit, totum uictum suū. Et paulopost, Et cū duxerint uos tradētes, nolite præ cogitare quid loquamini, sed quod datū fuerit uobis in illa hora, id loquimini. Non em̄ estis uos loquētes, sed sp̄ūsanctus. Et post paululum, Et eritis odio omnibus propter nomen meū. Qui autē sustinuerit in finē, hic saluus erit. Et alio in loco, Videlicet uigilate orantes, nescitis em̄ quādo tēpus sit. Sicut homo qui peregre pfectus reliquit domū suā, & dedit seruis suis potestatē cuiuscq̄ opis, etianiori præcepit uigile. Vigilate ergo; Nesci-